

Στηρίζουμε την Κοινωνία με πράξεις

Έχουμε ένα ξεκάθαρο όραμα.

Στο Δήμο Ιωαννιτών, οι αδύναμοι συμπολίτες, τα νέα ζευγάρια που χρειάζονται σωστή αγωγή για τα μικρά παιδιά τους, οι μεγαλύτεροι σε ηλικία συμπολίτες, να μην αισθάνονται ωφελούμενοι, αλλά, όλο και περισσότερο, χαρούμενοι! Είμαστε μια κοινωνία αλληλεγγύης. Είμαστε μια Δημοτική Αρχή που βάζει τον άνθρωπο πάνω απ' όλα. Είμαστε υπερήφανοι για όσα πετύχαμε στον Ο.Κ.Π.Α.Π.Α. από το Φθινόπωρο του 2014 μέχρι σήμερα. **Με Δήμαρχο τον Θωμά Μπέγκα, πετύχαμε κάτι πολύ σημαντικό.** Στα δύσκολα χρόνια, να διατηρήσουμε την κοινωνική συνοχή. Να μην αφήσουμε κανένα συμπολίτη μόνο. Κανέναν πίσω, όταν ο Δήμος κάνει άλματα προόδου και τρέχει προς ένα λαμπρό μέλλον. Στα Νέα Γιάννενα, στο Δήμο των ονείρων μας, χωράμε όλοι!

Φίλιππος Τσουμάνης

Πρόεδρος Ο.Κ.Π.Α.Π.Α.



Το Διοικητικό μας Συμβούλιο

Πρόεδρος
Αντιπρόεδρος
Μέλος Δ.Σ.
Μέλος Δ.Σ.
Μέλος Δ.Σ.
Μέλος Δ.Σ.
Μέλος Δ.Σ.
Μέλος Δ.Σ.
Μέλος Δ.Σ.
Μέλος Δ.Σ. -
Εκπρ. Εργαζομένων

Τσουμάνης Φίλιππος
Σίμου - Σκαπινάκη Παρασκευή
Δοβανάς Ελευθέριος
Βαρτζιώτη Ειρήνη
Τσόλης Νικόλαος
Κοσμάς Βασίλειος
Πάνου Δημήτριος
Γεωργούλη Χριστίνα
Μωυσιάδου Σιμέλα
Ράπτης Δημήτριος
Πάνου Ελένη



Ο.Κ.Π.Α.Π.Α.
Ν.Π.Δ.Δ. ΔΗΜΟΥ ΙΩΑΝΝΙΤΩΝ

Οργανισμός Κοινωνικής Προστασίας - Αλληλεγγύης & Προσχολικής Αγωγής

ΑΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 2014-2019

Ο Ο.Κ.Π.Α.Π.Α. σας δίνει την δυνατότητα να επικοινωνήσετε για οποιοδήποτε θέμα σας απασχολεί σχετικά με τις δομές του.



Email:
okpara@okpara.gr



Επισκεφθείτε μας:
Αβέρωφ 6, τ.κ. 453 33, Ιωάννινα



Τηλέφωνα:
Οικονομικές Υπηρεσίες: 26510-54061
Ευπαθείς Ομάδες - Τρίτη Ηλικία: 26510-54265
Παιδικοί/Βρεφονηπιακοί Σταθμοί: 26510-54262



@okpara.dimou.ioanniton



«Όραμά μας,
μια κοινωνία
χαρούμενων
ανθρώπων»

.01 Παιδικοί Σταθμοί

Στο Δήμο μας λειτουργούν **9** Παιδικοί Σταθμοί και **13** Βρεφονηπιακοί Σταθμοί (**σύνολο 22**). Σήμερα μαζί με τα παιδιά του ΕΣΠΑ στους σταθμούς μας φιλοξενοούνται περίπου **1.400** παιδιά.

Α. ΕΓΓΡΑΦΕΣ: Εγγράφηκαν στους Παιδικούς και Βρεφονηπιακούς Σταθμούς του Δήμου μας όλα τα παιδιά των οικογενειών με εργαζόμενους και τους δύο γονείς, τα παιδιά των μονογονεϊκών οικογενειών και των οικογενειών με άτομα ΑμεΑ.

Β. ΕΣΠΑ: Στα προγράμματα του ΕΣΠΑ είναι ενταγμένοι όλοι οι Παιδικοί και Βρεφονηπιακοί Σταθμοί του Δήμου. Τη χρονιά 2014 - 2015 είχαν ενταχθεί με το ΕΣΠΑ **583** παιδιά, τη χρονιά 2015 - 2016 εστάθηκαν **560** παιδιά, τη χρονιά 2016 - 2017 **625** παιδιά, τη χρονιά 2017 - 2018 **688** παιδιά, και τη χρονιά 2018 - 2019 **511** παιδιά.

Γ. ΤΡΟΦΕΙΑ: Από την σχολική περίοδο 2011 - 2012, εφαρμόζουμε τα κλιμακωτά τροφεία, λαμβάνοντας υπ' όψη το οικογενειακό εισόδημα και την οικογενειακή κατάσταση. Τα τροφεία που έχουμε διαμορφώσει μπορούμε να υπερηφανευόμαστε ότι είναι από τα χαμηλότερα που υπάρχουν σε ολόκληρη τη χώρα και είναι σταθερά από το 2011.

Δ. ΔΙΑΤΡΟΦΗ: Στόχος μας είναι να παρέχουμε στα παιδιά μας την καλύτερη δυνατή διατροφή, ασχέτως του κόστους. Για το σκοπό αυτό συνεργαστήκαμε με ειδικό επιστήμονα Διαιτολόγο - Διατροφολόγο και το μενού είναι πλήρες, υγιεινό, ποικίλο αλλά και ενιαίο σε όλους τους σταθμούς.

Ε. ΚΤΙΡΙΑΚΕΣ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ: Αντιμετωπίζουμε τα κτιριακά προβλήματα που προέκυψαν σε αρκετούς σταθμούς, ανακαινίσαμε και ανακατασκευάσαμε μερικούς από τους σταθμούς μας (Α' Βρεφονηπιακός Σταθμός, Α' Παιδικός Σταθμός, 5ος Βρεφονηπιακός Σταθμός, 4ος Βρεφονηπιακός Σταθμός) και ευρεπίσαμε όλους τους Σταθμούς. Έγινε πλήρης ανακατασκευή του 7ου Παιδικού Σταθμού (Άλσος). Μετατρέψαμε σε Βρεφονηπιακούς Σταθμούς τον 1ο Παιδικό Σταθμό, τον 5ο Παιδικό Σταθμό (Βοτανικός), και τον Παιδικό Σταθμό της Κασικιάς. Υλοποιήσαμε το Πρόγραμμα «Πρωώθησης Δημιουργικών Δραστηριοτήτων νηπίων με στόχο την αλληλεπίδραση παιδιών μεταναστών και γηγενών» και εξυπηρετήθηκαν **63** παιδιά.

Υποβάλαμε πρόταση στην Περιφέρεια Ηπείρου για την ένταξη της κατασκευής νέου Παιδικού Σταθμού στην Ανατολή, στο νέο ΕΣΠΑ.

Επίσης πραγματοποιήθηκαν πολλές επιστημονικές και ενημερωτικές εκδηλώσεις για το ευρύ κοινό και υπάρχει στενή συνεργασία με το Ελληνικό Διαδημοτικό Δίκτυο Υγιών Πόλεων, του οποίου ο Δήμος μας είναι μέλος.

.02 Προστασία των Ηλικιωμένων

Οι δομές που έχουν ως αντικείμενο την προστασία της Τρίτης ηλικίας, είναι τα Κέντρα Ανοιχτής Προστασίας Ηλικιωμένων (**Κ.Α.Π.Η.**), το Κέντρο Ημερήσιας Φροντίδας Ηλικιωμένων (**Κ.Η.Φ.Η.**) και το πρόγραμμα «**Βοήθεια στο Σπίτι**».

Α. Κέντρα Ανοιχτής Προστασίας Ηλικιωμένων (Κ.Α.Π.Η.)

Στον Δήμο Ιωαννιτών λειτουργούν σήμερα **12 Κ.Α.Π.Η.**, υπό την εποπτεία τριμελών συντονιστικών επιτροπών. Εξυπηρετούνται περίπου **3.400** μέλη. Σύντομα λειτουργεί και νέο Κ.Α.Π.Η. στην περιοχή Καρδαμισίων.

Οι υπηρεσίες των κέντρων απευθύνονται σε άντρες και γυναίκες άνω των 60 ετών που κατοικούν στην περιοχή λειτουργίας τους ανεξάρτητα από την οικονομική και κοινωνική τους κατάσταση.

Στα **Κ.Α.Π.Η.** του Δήμου μας έχουμε αναπτύξει όλες εκείνες τις δραστηριότητες και δράσεις που καλύπτουν πλήρως τις ανάγκες και τις απαιτήσεις των μελών. Όλο αυτό το διάστημα λειτουργούν άφουκα και χωρίς κανένα πρόβλημα.

Β. Κέντρο Ημερήσιας Φροντίδας Ηλικιωμένων (Κ.Η.Φ.Η.)

Τα **Κ.Η.Φ.Η.** είναι σύγχρονες ανοικτές δομές ημερήσιας φιλοξενίας ηλικιωμένων, που δεν μπορούν να αυτοεξυπηρετηθούν απόλυτα και το περιβάλλον που τα φροντίζει εργάζεται ή αντιμετωπίζει οικονομικά προβλήματα ή προβλήματα υγείας αδυνατώντας να ανταποκριθεί στη φροντίδα που έχει αναλάβει. Στο Δήμο μας λειτουργεί ένα **Κ.Η.Φ.Η.** στο οποίο φιλοξενούνται καθημερινά **35** άτομα.

Στόχος μας είναι η δημιουργία δύο ακόμη **Κ.Η.Φ.Η.**, ένα στην περιοχή της Καλούτσισσας και ένα στην περιοχή των Αμπελοκήπων.

Γ. Πρόγραμμα «Βοήθεια στο Σπίτι»

Το Πρόγραμμα «**Βοήθεια στο Σπίτι**», έχει αποδείξει με την πολυετή λειτουργία του τη βαρύτητα και τη σημασία που έχει η λειτουργία του, για τους ηλικιωμένους, για τη διατήρηση της ποιότητας της ζωής τους, αλλά και για την προαγωγή της ψυχικής τους υγείας.

Οι Δομές του Προγράμματος «**Βοήθεια στο Σπίτι**» λειτουργούν σε όλες τις Δημοτικές Ενότητες του Δήμου Ιωαννιτών. Συνολικά εξυπηρετούνται **530** περίπου συμπολίτες μας που έχουν απόλυτη ανάγκη την στήριξή τους από το πρόγραμμα.

Στο αμέσως επόμενο διάστημα θα λειτουργήσει μια νέα εξειδικευμένη δομή του προγράμματος που θα αφορά την στήριξη των **ΑμεΑ**.



175
Κ.Η.Φ.Η.



11.433
Κ.Α.Π.Η.

Ο.Κ.Π.Α.Π.Α. Ν.Π.Δ.Δ. ΔΗΜΟΥ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ

Οργανισμός Κοινωνικής Προστασίας - Αλληλεγγύης & Προσχολικής Αγωγής

Αυτή τη δύσκολη περίοδο για τη χώρα και τους συμπολίτες μας, θεωρούμε καθήκον του Δήμου και του **Ο.Κ.Π.Α.Π.Α.** να λειτουργούν και να συντηρούν τις οργανωτικές δομές που αναλαμβάνουν εκείνες τις πρωτοβουλίες που είναι αναγκαίες για την κοινωνική προστασία και επιτρέπουν την άσκηση μιας συντονισμένης και προοδευτικής κοινωνικής πολιτικής.

Με την αντίληψη αυτή σχεδιάσαμε την Κοινωνική Πολιτική του **Ο.Κ.Π.Α.Π.Α.** από το 2014 έως σήμερα. Στόχος μας είναι να βελτιώνουμε τις υπάρχουσες δομές και να δημιουργούμε νέες, δομές που θα διαμορφώσουν ένα ολοκληρωμένο δίκτυο προστασίας για τις ευπαθείς ομάδες του πληθυσμού, για όλους τους συμπολίτες μας που πλήττονται από την κρίση και βρίσκονται σε κατάσταση ανάγκης.

Για να λειτουργήσει αποτελεσματικά ο **Ο.Κ.Π.Α.Π.Α.** και να είναι καλύτερα συντονισμένες οι δράσεις μας, ομαδοποιήσαμε τις δομές του σε τέσσερις άξονες.

1. Προστασία της οικογένειας και του παιδιού
2. Προστασία των ηλικιωμένων
3. Προστασία των ευπαθών ομάδων του πληθυσμού
4. Προστασία της υγείας και πρόληψη.

Το διάστημα της θητείας μας, όλες οι δομές μας λειτουργούν χωρίς προβλήματα. Στην κατεύθυνση της εξασφάλισης της εύρυθμης λειτουργίας των δομών, εξασφαλίσαμε εκατοντάδες νέες θέσεις εργασίας:

- **124** Ανανεούμενες Συμβάσεις Ορισμένου Χρόνου (ΕΣΠΑ)
- **123** Συμβάσεις Ορισμένου Χρόνου (11μηνες - 8μηνες - 2μηνες)
- **268** θέσεις Κοινωνικού Εργασίας



2.627
ΒΟΗΘΕΙΑ ΣΤΟ ΣΠΙΤΙ



47
66 γυναίκες και
παιδιά
ΞΕΝΩΝΑΣ ΓΥΝΑΙΚΩΝ ΘΥΜΑΤΩΝ
ΒΙΑΣ & ΤΩΝ ΠΑΙΔΙΩΝ ΤΟΥΣ



1.680*
ΚΟΙΝΩΝΙΚΟ ΠΑΝΤΟΠΩΛΕΙΟ



6.938
ΠΑΙΔΙΚΟΙ & ΒΡΕΦΟΝΗΠΙΑΚΟΙ ΣΤΑΘΜΟΙ



949*
ΔΗΜΟΤΙΚΟΙ ΛΑΧΑΝΟΚΗΠΟΙ

7.053

ΚΕΝΤΡΟ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑΣ



51
ΥΠΝΩΤΗΡΙΟ ΑΣΤΕΓΩΝ

ΚΟΙΝΩΝΙΚΟ ΦΑΡΜΑΚΕΙΟ

954
536 ΔΗΜΟΤΙΚΑ ΙΑΤΡΕΙΑ
ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΟΔΟΝΤΙΑΤΡΕΙΟ

ΚΕΠ ΥΓΕΙΑΣ με **3.015**
προληπτικούς ελέγχους

ΩΦΕΛΟΥΜΕΝΟΙ-ΕΞΥΠΗΡΕΤΟΥΜΕΝΟΙ
*οικογένειες

.03 Προστασία Ευπαθών Ομάδων Πληθυσμού

Στον τομέα αυτό όλες οι δομές λειτουργούν κανονικά χωρίς προβλήματα. Συγκεκριμένα:

- Το **Κοινωνικό Παντοπωλείο** έχει εξυπηρετήσει περισσότερες από **1680** οικογένειες, οι οποίες κάλυψαν τις ανάγκες τους σε τρόφιμα, είδη υγιεινής, είδη καθαριότητας, ρουχισμό, υπόδηση και σχολικά είδη.
- Ολοκληρώθηκαν οι **Δημοτικοί Λαχανόκηποι** υπόλοιπων **150** και έχουν δοθεί για καλλιέργεια **250** κηπάκια. Οι ωφελοούμενοι σήμερα ανέρχονται περίπου στις **200** οικογένειες.
- Το **Δημοτικό Υπνωτήριο Αστέγων** λειτουργεί από το 2014 και μέχρι σήμερα έχουν φιλοξενηθεί **51** άστεγοι συμπολίτες μας. Αυτή τη στιγμή φιλοξενούνται **13** άτομα.
- Το **Γραφείο Διαμεσολάβησης** έχει εξυπηρετήσει περίπου **4.000** συμπολίτες μας.
- Τα **Κοινωνικά Φροντιστήρια** λειτούργησαν σε συνεργασία με την Περιφέρεια Ηπείρου, την Ιερά Μητρόπολη Ιωαννίνων και το Σύλλογο Εκπαιδευτικών Φροντιστών Ηπείρου καθώς και το Σύλλογο Κέντρων Ξένων Γλωσσών PALSΟ Ιωαννίνων.
- Συμμετείχαμε στην υλοποίηση του προγράμματος **Τ.Ε.Β.Α.** και διανεμίμαμε την επισιτιστική βοήθεια και τα άλλα είδη που διατέθηκαν σε χιλιάδες οικογένειες συμπολιτών μας. Το 2015 ο **Ο.Κ.Π.Α.Π.Α.** υλοποίησε τη διανομή Τροφίμων Ευρωπαϊκής Ένωσης σε **8.152** συμπολίτες μας.
- Ο **Ξενώνας Φιλοξενίας Γυναικών** θυμάτων βίας και των παιδιών τους είναι ο πρώτος Ξενώνας που λειτούργησε στη χώρα. Έχει τη δυνατότητα φιλοξενίας **20** γυναικών και των παιδιών τους και μέχρι σήμερα έχουν φιλοξενηθεί **46** γυναίκες και **60** παιδιά.
- Το **Κέντρο Κοινότητας** λειτουργεί από το 2017. Είναι μια νέα δομή, ένα τοπικό σημείο αναφοράς για την υποδοχή, εξυπηρέτηση και διασύνδεση των πολιτών με όλα τα Κοινωνικά Προγράμματα και Κοινωνικές Υπηρεσίες που υλοποιούνται και λειτουργούν στην περιοχή του Δήμου μας. Μέχρι σήμερα έχει εξυπηρετήσει πάνω από **7.000** συμπολίτες μας.
- Το **Κέντρο Δημιουργικής απασχόλησης Παιδιών με Αναπηρία (ΚΔΑΠ ΑμεΑ)**, είναι μία νέα δομή. Έχει εγκριθεί η άδεια ίδρυσης και λειτουργίας, έχει εγκριθεί η ένταξή του στο ΕΣΠΑ. ενώ έχει ολοκληρωθεί η πρόσληψη του προσωπικού και η λειτουργία της ξεκινά μέσα στις επόμενες μέρες.

.04 Προστασία Υγείας και Πρόληψη

• Τα **Δημοτικά Ιατρεία Αλληλεγγύης** και το **Δημοτικό Φαρμακείο Αλληλεγγύης** καλύπτουν τις ανάγκες πρωτοβάθμιας φροντίδας Υγείας και περίθαλψης των συμπολιτών που προσέφυγαν σε αυτά Κατά το διάστημα λειτουργίας τους έχουν εξυπηρετήσει περισσότερες από **1.500** οικογένειες συμπολιτών μας.

• Το **Δημοτικό Οδοντιατρείο** ξεκίνησε να λειτουργεί και να προσφέρει οδοντιατρικές υπηρεσίες στις ευπαθείς ομάδες του πληθυσμού του Δήμου μας από τον Μάιο του 2017. Μέχρι σήμερα έχει εξυπηρετήσει περισσότερους από **190** συμπολίτες μας.

• Στον τομέα της πρόληψης δώσαμε ιδιαίτερη βαρύτητα. Το **Κέντρο Πρόληψης της Υγείας**, (ΚΕΠ Υγείας) λειτουργεί από το 2015 και είναι μια ξεχωριστή δομή η οποία έχει στόχο την πρόληψη της υγείας. Στο διάστημα αυτό, σε συνεργασία με επιστημονικούς φορείς και με Μ.Κ.Ο. πραγματοποιήθηκαν δωρεάν προληπτικοί έλεγχοι για πολλές παθήσεις πολλών ειδικοτήτων σε περισσότερους από **3.000** συμπολίτες μας.

Έργο ουσίας για χιλιάδες ανθρώπους